139 Cic. Phil. 1.2: *Praeclara tum oratio M. Antoni, egregia etiam voluntas; pax denique per eum et per liberos eius [...] confirmata est;* 1.31: *Tu autem, M. Antoni [...] quae fuit oratio de concordia! quanto metu <senatus>, quanta sollicitudine civitas tum a te liberata est [...].*

140 Cic. Phil. 1.31: [...] *unum illum diem quo in aede Telluris senatus fuit [...]* (“[...] quel giorno particolare in cui il Senato si riunì nel tempio di Tellus [...]”).

141 Il fatto che la data del funerale di Cesare non sia menzionata esplicitamente nelle fonti, indica che era generalmente risaputa. Poiché solo i Liberalia sono rilevanti quanto le Idi in questa parte del calendario, si può trattare solo del 17 marzo.

142 Per un approfondimento delle conseguenze di una corretta datazione del funerale cf. CAROTTA-EICKENBERG (2009), passim, inclusa la figura di Giulio Cesare come Orfeo Bacchico (*supra*, n. 72) e la possibile importanza dei *Iobakchoi* nel suo culto successivo.